
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 7       del   15.1.2004 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione convenzione per rapporto di consulenza e di difesa processuale dell’Ente in materia 
di responsabilità civile verso terzi derivante da sinistri stradali. 
 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno quindici del mese di gennaio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 20.1.2004 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- Dall’11 aprile il Comune di Molfetta è privo di copertura assicurativa per la 
responsabilità civile verso terzi per danni causati dagli immobili comunali; 

- L’elevato numero di richieste risarcitorie (n.118 dall’11.04.2003 al 13.01.2004) 
aggravano pesantemente la funzionalità dell’Ufficio Legale, responsabile delle 
relative istruttorie, non dotato della competenza specifica in materia, anche perché 
prima dell’11 aprile 2003 l’Ente era garantito dalla SAI ASSICURAZIONI e prima 
ancora dalla WINTERTHUR; 

- Si  rende indispensabile, pertanto, affiancare all’Ufficio Legale un professionista 
esperto nel ramo assicurativo che esplichi attività di consulenza specialistica 
nell’istruttoria delle istanze risarcitorie per una definizione bonaria delle stesse, se 
praticabile, o si assuma l’onere della difesa processuale dell’Ente se insorge 
contenzioso, previo apposito incarico da parte della Giunta Comunale; 

- Vista la nota in data 03.01.2004 prot. n.532, con la quale l’Avv. Mauro Danilo 
Magarelli invia il suo curriculum professionale, da cui si evince che egli ha 
ricoperto, come ultimo incarico, le mansioni di titolare dell’ispettorato sinistri 
“Gruppo Fondiaria” per Foggia e provincia, ha prestato per un biennio la 
collaborazione professionale per una società di servizi assicurativi di Milano, 
svolge attività di libera professione di avvocato civilista regolarmente iscritto 
nell’Albo degli Avvocati del Foro di Trani, nonché iscritto nell’apposito elenco 
comunale, con particolare riguardo al settore assicurativo per i rami RCA e RE; 

- Ritenuto che l’Avv. Magarelli sia professionista idoneo e specializzato nella 
gestione dei sinistri per cui l’Ente è sprovvisto di copertura assicurativa dall’11 
aprile 2003; 

- Ritenuto, pertanto, di convenzionarsi con lui per incarico di consulenza agli organi 
comunali preposti in materia di responsabilità civile in capo all’Ente per i danni 
verso terzi derivanti da sinistri stradali, nonché per assunzione della difesa 
processuale dell’Ente nella eventualità di contenziosi, secondo la disciplina di cui 
alla bozza di convenzione allegata alla presente; 

- Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1°  del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n.267, per 
quanto di competenza, solo dal Responsabile f.f. dell’Unità Autonoma  Affari 
Legali sulla regolarità tecnica in quanto, sul presente provvedimento, non ha 
rilevanza il parere di regolarità contabile; 

- Visto il T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
     Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 



DELIBERA 
1) per le ragioni di cui in narrativa, di approvare la convenzione per rapporto di 

consulenza e di difesa processuale dell’Ente in materia di responsabilità civile 
verso terzi derivante da sinistri stradali, da stipularsi con l’Avv. Mauro Danilo 
Magarelli, con studio in Molfetta, alla Via Baccarini n.45, la cui bozza composta 
di n.19 articoli viene allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 

2) di autorizzare il Dr. Pasquale la Forgia, funzionario titolare di posizione 
organizzativa (Cat. D3), alla sottoscrizione della convenzione ai sensi dell’Art.107 
del T.U. EE.LL. n.267/2000, ad avvenuta esecutività dalla presente deliberazione. 

3) Di demandare al funzionario Dr. Pasquale la Forgia il provvedimento di impegno 
di spesa della somma annua di € 8.000,00 (ottomila) più CNPAIA e IVA, e delle 
successive liquidazioni secondo le modalità previste in convenzione. 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal C.C. 
con delibera n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è il Dr. 
Pasquale la Forgia. 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4°, del T.U. EE.LL., approvato con  D.L.vo 18.08.2000, 
n.267. 

6) di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Legale, all’Avv. Mauro Danilo 
Magarelli, all’Assessore al Contenzioso, all’Assessore alle Finanze, al Dirigente 
del Settore LL.PP. e al Comando della P.M..  



 

CONVENZIONE PER RAPPORTO DI CONSULENZA E DI DIFESA PROCESSUALE 
DELL’ENTE IN MATERIA DI RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI DERIVANTE 
DA SINISTRI STRADALI. 
 
 

_________________   0000000000  ________________ 

 

L’anno Duemilaquattro, addì ________ del mese di _________, nella casa comunale. 

Fra i seguenti signori: 

Avv. Mauro Danilo Magarelli, nato a Molfetta il 10 aprile 1946, ivi residente in Via 

Fratelli Rosselli n.6/A, codice fiscale: MGRMDN46D10F284L, avvocato iscritto all’albo 

dell’Ordine degli Avvocati di Trani, con studio legale in Molfetta, Via Baccarini 

n.45, in proprio; 

Dr. Pasquale la Forgia, nato a Molfetta il 14 luglio 1952, Funzionario di ruolo a 

tempo indeterminato (Cat. D3), inquadrato nella Unità Autonoma Affari Legali come 

titolare del posto di Funzionario e titolare di posizione organizzativa, giusto 

provvedimento n.13286 in data 21.03.2003 del Vice Segretario, non in proprio ma 

quale legale rappresentante del Comune di Molfetta, codice fiscale: 00306180720, 

autorizzato alla sottoscrizione della presente convenzione con deliberazione di G.C. 

n.____ in data ________, esecutiva dal _________ ai sensi di legge. 

Premesso che: 

Dall’11 aprile 2003 il Comune di Molfetta è privo di copertura assicurativa per la 

responsabilità civile verso terzi per danni causati dagli immobili comunali, a seguito 

di disdetta pervenuta dalla compagnia di assicurazione SAI che copriva la detta 

responsabilità civile; 

L’elevato numero di richieste risarcitorie (n.118 dall’11.04.03 al 13.01.04) aggravano 

pesantemente la funzionalità dell’Ufficio Legale, responsabile delle relative 

istruttorie, non dotato della competenza specifica in materia, anche perché prima 



dell’11 aprile 2003 l’Ente era garantito dalla SAI ASSICURAZIONI e prima ancora 

dalla WINTERTHUR; 

Si rende indispensabile, pertanto, affiancare all’ufficio Legale un professionista 

esperto nel ramo assicurativo che esplichi attività di consulenza specialistica 

nell’istruttoria delle istanze risarcitorie per una definizione bonaria delle stesse, se 

praticabile, o si assuma l’onere della difesa processuale dell’Ente se insorge 

contenzioso, previo apposito incarico da parte della Giunta Comunale; 

Con deliberazione n_____ del_________, esecutiva dal _____, ai sensi di legge, la 

Giunta Comunale ha affidato all’Avv. MAURO DANILO MAGARELLI l’incarico di 

consulenza ed, eventualmente, di difesa processuale dell’Ente in materia di 

responsabilità civile verso terzi derivante da sinistri stradali; 

 
TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

1) la premessa narrativa fa parte integrante della presente convenzione. 

2)  Il Comune di Molfetta, come sopra rappresentato, affida all’Avv. MAURO 

DANILO MAGARELLI, come sopra identificato, che accetta con la sottoscrizione 

della presente convenzione, l’incarico di consulenza e di difesa processuale 

dell’Ente in materia di responsabilità civile per danni verso terzi derivanti da 

sinistri stradali. 

3) L’Avv. MAURO DANILO MAGARELLI si obbliga a prestare opera di consulenza e 

ausilio operativo in favore dell’Ufficio Legale del Comune di Molfetta nella 

gestione della istruttoria delle pratiche risarcitorie, fornendo pareri motivati 

sulle modalità di conclusione dei relativi procedimenti amministrativi. 

L’Avvocato si obbliga, altresì, a fornire consulenza e suggerimenti agli 

Assessori al Contenzioso e alle Finanze sulla stessa materia. 



4) Nell’espletamento del suo incarico l’Avvocato si avvarrà dell’Ufficio Legale e, 

per il tramite di quest’ultimo, degli uffici competenti della Polizia Municipale e 

del Settore LL.PP.. 

5) Per l’espletamento del proprio incarico l’avvocato accederà presso la sede 

municipale di Via Carnicella, avendo a disposizione un ufficio per l’esame 

delle istanze risarcitorie e il ricevimento degli utenti e/o loro legali, con 

cadenza almeno settimanale secondo modalità concordate con gli Assessori al 

Contenzioso e alle Finanze. L’orario sarà compatibile con quello di servizio 

degli uffici e di apertura al pubblico. 

6) L’Ufficio Legale comunicherà agli utenti e loro legali il giorno e l’orario di 

ricevimento dell’avvocato. 

7) Le consulenze, i pareri e i suggerimenti dell’avvocato non sono vincolanti per 

l’Amministrazione. 

8) Nei casi di ricorsi o atti di citazione in cui l’Ente sia convenuto dinanzi 

all’Autorità Giudiziaria, l’avvocato fornirà circostanziato e motivato parere 

circa l’opportunità per l’Ente di costituirsi o meno in giudizio. 

9) Nei casi in cui l’Ente decida di costituirsi in giudizio affiderà la difesa 

processuale, previo apposito atto deliberativo e mandato ad litem, all’Avv. 

MAURO DANILO MAGARELLI. Le relative competenze professionali rientrano 

nel compenso annuo di cui al successivo art.14), oltre al quale l’avvocato 

null’altro avrà da pretendere, qualunque sia il numero annuo di contenziosi 

giudiziari instaurati. 

10) Nel caso in cui venga a cessare, a qualunque titolo, il presente rapporto 

convenzionale le parti valuteranno l’ipotesi di risolvere o meno gli incarichi di 

difesa affidati all’avvocato per i contenziosi ancora in atto; in caso positivo le 

competenze saranno disciplinate dal precedente art.9) fino alla conclusione di  

quel grado del processo; in caso negativo l’avvocato rinuncia espressamente 

fin d’ora a pretendere alcunché rispetto alle competenze maturate ai sensi del 

precedente art.9). 



11) Oggetto della presente convenzione è la gestione della responsabilità civile per 

danni a terzi derivanti e procurati dalle strade, piazze, aree, luoghi e in genere 

dagli immobili di proprietà comunale o che l’Ente possegga a titolo di diritto 

reale o di cui l’Ente abbia in carico la responsabilità. L’attività dell’avvocato 

riguarderà anche le pratiche giacenti non ancora definite. 

12) La durata della presente convenzione è fissata in un anno, a decorrere dalla 

data di esecutività della delibera giuntale citata nella premessa. Tale durata può 

essere prorogata, per uguale periodo, con provvedimento della Giunta 

Comunale. E’ vietata la proroga tacita 

13) Le parti possono risolvere in qualsiasi momento il rapporto convenzionale con 

preavviso di almeno trenta giorni. 

14) Il compenso in favore dell’Avv. MAURO DANILO MAGARELLI viene 

determinato in € 8.000,00 (ottomila), oltre CNPAIA e IVA come per legge. Detto 

compenso verrà erogato nella misura del 20’% entro trenta giorni dalla 

sottoscrizione della presente convenzione, nella misura del 40% entro il mese 

di luglio, nella misura del 40% (saldo) entro il mese di febbraio 2005. In caso 

di proroga, dette quote verranno erogate entro i mesi di marzo, luglio e 

febbraio successivo, rispettivamente. Il presente compenso non include in caso 

di costituzione in giudizio dell’Ente le spese borsuali che sopporterà 

l’avvocato. Detto compenso potrà essere incrementato soltanto dopo il terzo 

anno, e poi dopo ogni triennio, in presenza di proroghe. 

15) Nei casi di risoluzione anticipata, il compenso di cui al precedente art.14) verrà 

corrispondentemente ridotto. 

16) La presente convenzione è risolta ipso iure nel caso in cui l’Ente stipuli polizza 

assicurativa con una compagnia di assicurazioni per la gestione dei sinistri in 

questione. Si applicheranno le disposizioni di cui ai precedenti artt. 10) e 15). 

17) L’avvocato è obbligato ad astenersi dalla gestione di un sinistro in cui sia 

direttamente o indirettamente interessato, informandone tempestivamente 

l’Amministrazione. Negli stessi casi non potrà assumere la difesa processuale 



dell’Ente o, se assunta, dovrà rinunciarvi. In mancanza, l’Ente procederà in 

danno dell’avvocato, al recesso della presente convenzione e alla revoca 

dell’eventuale incarico affidato, restando salva comunque l’azione di 

risarcimento degli eventuali danni subiti dall’Ente per tale comportamento. 

18) Per ogni controversia che dovesse insorgere sulla applicazione della presente 

convenzione è competente il Foro di Trani 

19) La presente convenzione viene redatta in duplice originale sotto forma di 

scrittura privata ed è assoggettata a registrazione solo in caso d’uso ai sensi 

dell’ar.2 della Parte II della  Tariffa allegata al  D.P.R. 26.04.1986 n.131. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE           L’AVVOCATO INCARICATO 
                      (Dr. Pasquale le Forgia)                      (Avv. Mauro Danilo Magarelli) 

 
 


